
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745 Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60(sessenta)dias de Licença Prêmio, a servidora, 
LUCIDALVA CHAGAS DE ANDRADE, matrícula nº3166821/1, 
Ofi cial Administrativo, no período de 12.11.2018 a 10.01.2019, 
correspondente ao período aquisitivo de 05.01.1992 a 
04.01.1995, processo nº 2018/499784.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 21 de novembro de 2018.
PORTARIA Nº 01076/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 112/18 , datado de 
12.11.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora, MARIA ALZENORA DE ALMEIDA, 
matrícula nº 3168085/1, Engenheiro, no período de 19.11.2018 
a 18.1232.2018, correspondente ao período aquisitivo de 
13.11.1999 a 12.11.2002, Processo nº 2004/255692.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 20 de novembro de 2018.

Protocolo: 385648

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01074/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0236/2018 – GLT, de 12.11.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ JORGE NETO, Motorista , matrícula 
nº 3158608/1, para Substituir o Motorista da Presidencia,, no 
período de 03.12.2018 a 01.01.2019, na ausência do titular 
FÁBIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES , matrícula nº 57193374/1, 
por motivo de Férias.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
20 de novembro de 2018.                                                                               
PORTARIA Nº 01073/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0172/2018–DJ, de 05.11.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora. NORMA SUELY FORMIGOSA DE 
LIMA, Procurador Autárquico, matrícula nº 51855915/2, para 
responder pela sub- Procuradoria Administrativa – SPA, deste 
Instituto, no período de 26.11.2018 a 25.12.2018, na ausência 
do titular RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 55589432/1, por  férias transferidas.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
20 de novembro de 2018

Protocolo: 385662

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2006/420369 Raul Pinto Filho Sítio Carol 98ha90a06ca Oeiras do Pará 1080/2018

2012/383721 Mayra Trindade 
Corrêa Sítio Santo Antônio 85ha93a60ca Tailândia 1081/2018

2012/378762 Erivaldo Cardoso do 
Carmo Sítio Trecho Seco 49ha94a37ca Rondon do 

Pará 1082/2018

2017/513501 Paulo Araújo Nunes Sítio Renovação 23ha07a45ca Breu Branco 1083/2018

2014/247392 Luiz Ferreira de 
Oliveira Sítio Oliveira 36ha22a94ca Bujaru 1084/2018

2017/178053 Marinaldo Ferreira 
da Luz Sítio Ferreira 14ha76a66ca Bujaru 1085/2018

Belém(PA), 22.11.2018
Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 385550
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (URBANO) DE TERRAS, MUNICÍPIO 
DE BELÉM, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2015/199018 Rosilene do Socorro Cardoso dos Santos 84,30m² 1079/2018

Belém(PA), 22.11.2018                                                                                  
Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 385559
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/204893 Francisco Caetano 
Mileo

Fazenda 
Manduhy – 

Retiro II Caripi
133ha.18a.33ca Igarapé-Açu 1078/2018

Belém (PA), 22.11.2018
Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 385505

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3930 /2018 - ADEPARÁ, 22 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o pedido nos autos do processo n º 
2017/176325.

RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO o servidor GABRIEL ARCANJO SOUZA DE 
LIMA, matrícula 57232228/1, a contar de 16/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 385544
PORTARIA Nº 3929/2018 – ADEPARÁ, 22  DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o protocolo 2018/432532.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO o(a) servidor(a) KARLA JULIETA COSTA DA 
SILVA DE SOUSA, matrícula n° 54195805/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, da Gerência Regional de Castanhal 
para a Gerência de Desenvolvimento  Humano/ GDH, a contar 
da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 385533

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3939/2018 – ADEPARÁ, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 43766/2018 de 
20/11/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) de cargo efetivo (a) da ADEPARA, 
MARCIA KELLY DOS SANTOS, Matrícula Nº 55589440/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, 30 dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 03/10/2018 à 01/11/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 385580

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 67/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.251,75
VALOR TOTAL: R$ 15.021,00
VIGÊNCIA: 18/11/2018 a 17/11/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no Município 
de TAILÂNDIA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
Exercício: 2018.
CONTRATADO: João Batista Ferreira da Silva
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 385627

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3941/2018 Objetivo: Realizar vacinação assistida 
contra febre aftosa na 2ª etapa de 2018. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 
NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 572233591/MARINO BECKER 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS 16/11/2018 A 19/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 385672


